
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Attuazione dei 
Programmi Comunitari 
per l'Agricoltura

Tipo materia Fondo

Materia PSR 2014 - 2022

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 26, c.1, del D.Lgs. 
33/2013

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione SI

 

N. 00727  del 14/10/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 030

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 030/DIR/2024/00739

OGGETTO: P.S.R. Puglia 2014/2022 – Sottomisura 7.6 “Sostegno per 
studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del 
patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto 
valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attività, nonché azioni di 
sensibilizzazione in materia di ambiente”. Avviso approvato con D.A.G. n. 119 del 
05/08/2022 (B.U.R.P. n. 89 del 11/08/2022) e s.m.i. 
Proroga dei termini per la trasmissione della documentazione di cantierabilità di cui 
alla Determinazione Dirigenziale n. 28 del 17.01.2023

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 14/10/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.                               
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 
28/07/1998, in attuazione della legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs. n. 29 
del 03/02/1993 e ss.mm.ii., che detta le direttive per la separazione dell’attività di 
direzione politica da quella di gestione amministrativa. 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.. 
VISTA la Legge Regionale n.15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia 
di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”. 
VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, N. 20 “Regolamento 
attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”. 
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 
VISTO il Reg. (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali. 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici. 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e 
s.m.i.. 
VISTA la DGR n. 1518 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 
regionale – MAIA” – approvazione atto di alta organizzazione; 
VISTA la DPGR n. 22 del 21/01/2021 di adozione dell’atto di Alta Organizzazione del 
Modello Organizzativo denominato “MAIA 2.0” e s.m.i.. 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1576 del 30/09/2021 
con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Attuazione 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura alla Dott.ssa Mariangela Lomastro. 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1329 del 26/09/2024 
con la quale sono stati prorogati al 30/11/2024 gli incarichi di Direzione delle Sezioni 
di Dipartimento, tra i quali l'incarico di DIrezione della Sezione Attuazione Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura alla Dott.ssa Mariangela Lomastro. 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1612 del 11/10/2021 
con la quale è stato conferito l’incarico di Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-
2022 al Prof. Gianluca Nardone. 
VISTA la nota a firma del Prof. Gianluca Nardone, Direttore di Dipartimento ed 
Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2022, Prot. n. AOO_001_PSR 14/10/2021 – 
0001453 riportante “Precisazioni in merito alle funzioni di competenza dell’Autorità di 
Gestione del PSR Puglia e del Dirigente di Sezione Attuazione Programmi Comunitari 
per l’Agricoltura”. 
VISTA la Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura n. 478 del 29/12/2021 di conferimento incarichi di 
responsabili di raccordo, con cui veniva conferito all’Ing. Alessandro De Risi la 
responsabilità del Raccordo della Misure Forestali. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 2



VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013. 
VISTO il Reg. (UE) n.1305/2013 del 17/12/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) che abroga il Reg. 
(CE) n.1698/2005 del Consiglio. 
VISTO il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 
17.12.2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune, che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, 
(CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008. 
VISTO il Reg. (UE) n.640/2014 della Commissione dell’11.03.2014 che integra il Reg. 
(UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 
sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità. 
VISTO il Reg. (UE) n.808/2014 della Commissione del 17.07.2014 recante modalità di 
applicazione del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. 
VISTO il Reg. (UE) n.809/2014 del 17.07.2014 recante modalità di applicazione del 
Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità. 
VISTO il Reg. (UE) 2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
13.12.2017 che modifica i Reg. (UE) n. 1305/2013, n. 1306/2013, n. 1307/2013, n. 
1308/2013 e n. 652/2014. 
VISTO il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio: disposizioni 
transitorie relative al sostegno da parte del FEASR e del FEAGA negli anni 2021 e 
2022 e che modifica i Regolamenti (UE) nn. 1305/2013, 1306/2013 e 1307/2013 per 
quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il Reg. (UE) n. 
1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in 
relazione agli anni 2021 e 2022. 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 
ha prorogato la durata del periodo di programmazione 2014-2020 fino al 31 dicembre 
2022. 
VISTO il Reg. di esecuzione (UE) 2021/73 della Commissione del 26 gennaio 2021. 
VISTA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015) 
8412 che approva il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo 
di programmazione 2014-2020 ai fini della concessione di un sostegno da parte del 
FEASR. 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015, pubblicata nel 
BURP n. 3 del 19/01/2016, avente ad oggetto “Approvazione definitiva e presa d’atto 
della Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015”. 
VISTE le modifiche successive approvate con decisione C (2017) 499 del 25 gennaio 
2017, C(2017) 3154 del 5 maggio 2017,C(2017) 5454 del 27 luglio 2017, C(2017) 
7387 del 31 ottobre 2017,C(2018) 5917 del 6 settembre 2018, C(2019) 9243 del 16 
dicembre 2019, C(2020) 8283 del 20 novembre 2020, C(2021) 2595 del 9 aprile 2021 
e C(2021) 7246 del 30.09.2021. C (2022) 6084 del 19 agosto 2022, C (2022) 9331 del 
7 dicembre 2022 che approvano la modifica del PSR della Puglia ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del FEASR. 
VISTA la versione vigente 15.0 del Programma di Sviluppo Rurale della regione 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 3



Puglia 2014/2022 approvata con decisione di esecuzione della Commissione C(2023) 
5183 del 25.7.2023. 
 
Sulla base dell’istruttoria, espletata dal Responsabile di Raccordo delle Misure 
Forestali, Ing. Alessandro De Risi , dalla quale emerge quanto segue: 
VISTA la D.A.d.G. n. 119 del 05/08/2022, pubblicata nel B.U.R.P. n. 89 del 
11/08/2022, di approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande 
di sostegno relative alla Sottomisura 7.6 “Sostegno per studi/investimenti relativi alla 
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei 
villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore naturalistico, compresi gli aspetti 
socioeconomici di tali attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di 
ambiente”, con la relativa dotazione finanziaria pari ad euro € 15.000.000,00 
(euroquindicimilioni/00). 
VISTA la D.A.d.G. n. 155 del 08/11/2022, pubblicata nel B.U.R.P. n. 123 del 
10/11/2022, con cui sono stati rinviati i termini per il rilascio delle Domande di 
Sostegno previsti nella D.A.G. n. 119 del 05/08/2022 alle ore 23:59 del 29/11/2022. 
VISTA la DDS n. 28 del 17/01/2023, pubblicata nel B.U.R.P. n. 10 del 26/01/2023, di 
approvazione dell’elenco delle n° 254  domande di sostegno ricevibili ammesse alla 
fase di “Istruttoria tecnico-amministrativa” di cui al paragrafo 20 della D.A.d.G. n. 119 
del 05/08/2022, con il relativo contributo complessivo richiesto di € 7.222.024,04. 
VISTA la nota della Dirigente della Sezione di Attuazione dei Programmi Comunitari, 
Protocollo in USCITA numero: r_puglia/AOO_030/PROT/09/02/2023/0002290, con 
cui è stato nominato il gruppo di lavoro per l’istruttoria tecnico-amministrativa delle 
domande di sostegno. 
CONSIDERATO che per i richiedenti agli aiuti della S.M.7.6 che hanno trasmesso, 
secondo i termini e le modalità stabilite dalla DDS n. 28 del 17/01/2023,   la 
documentazione integrativa di cantierabilità di cui al par. 20 dell’Avviso Pubblico, i 
funzionari istruttori nominati hanno avviato l’istruttoria tecnico – amministrativa, 
secondo l’ordine di arrivo della documentazione richiesta alla PEC: 
architetturarurale.psr@pec.rupar.puglia.it.
CONSIDERATO che a seguito degli atti di concessione i beneficiari hanno avviato i 
lavori regolarmente e molti di essi hanno rilasciato regolari stati di avanzamento. 
PRESO ATTO delle richieste di proroga per la cocnlusione dei lavori pervenute da 
alcuni beneficiari di cui all'allegato A, parte del presente provvedimento. 
VISTA la nota prot. AOO_001/19/10/2022 n. 438 avente ad oggetto “PSR 2014/2022 
della Puglia – Indicazioni in merito alle proroghe del termine di ultimazione dei lavori”.  
ATTESO che dalla documentazione trasmessa si evince la possibilità concreta di 
concludere i lavori da parte dei beneficiari richiedenti la suddetta proroga; 
RITENUTO di dover concedere la proroga in quanto il ritardo ritardo nella conclusione 
dei lavori e nella presentazione della domanda di saldo non è imputabile ai beneficiari 
stessi. 
 
Tutto ciò premesso e per le ragioni innanzi esposte, si propone:

di concedere la proroga alla fine lavori alla data indicata nell'allegato A, per 
ogni domanda di sostegno che ne ha fatto richiesta;

•

di stabilire che la proroga di cui al presente provvedimento è destinata solo •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 4



alle domande disostegno riportate nell'allegato A;
di specificare che non sarà concessa ulteriore proroga e che il mancato 
rispetto del termine per la conclusione dei lavori sarà condizione sufficiente per 
avviare il procedimento di revoca della concessione;

•

di incaricare il Responsabile del procedimento di trasmettere, a mezzo Posta 
Elettronica Certificata (PEC), il presente provvedimento di concessione proroga 
ai soggetti beneficiari nonché al Servizio Territoriale competente;

•

di confermare quanto altro previsto dall’Avviso pubblico approvato con DAdG 
n. 119 del 05.08.2022 e dai successivi atti amministrativi emanati dall’AdG del 
PSR Puglia 2014/2022 e dalla Sezione Attuazione;

•

di stabilire, in attuazione del D.M. n. 2588 del 10 marzo 2020 (Disciplina del 
regime di condizionalità ai sensi del Reg. UE n. 1306/2013, delle riduzioni ed 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei 
programmi di sviluppo rurale) e vigente anche per l’anno 2022 come da nota 
MiPAAF DISR 03 n.40128 del 28.01.2022 che, qualora a seguito di controlli a 
qualsiasi titolo ed in qualunque momento effettuati, dovessero essere rilevate 
infrazioni e/o irregolarità e/o anomalie e/o difformità, rispetto a quanto stabilito 
dall’Avviso Pubblico e dai successivi atti amministrativi, saranno applicate le 
riduzioni graduali, esclusioni o revoche dagli aiuti in conformità a 
quanto stabilito con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 1801 del 10.07.2019 
- disciplina delle riduzioni ed esclusioni,

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e del D. Lgs 
196/2003, come modificato dal D.Lgs n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L. regionale n.7 del 04/02/1997, 
in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale. 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta 
formulata dal Responsabile di Raccordo delle Misure Forestali.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 5



di prorogare sino al 31.12.2024 la trasmissione dei titoli abilitativi e di 
cantierabilità, ai soggetti che non hanno ottemperato alla suddetta trasmissione 
presso l'Ufficio del Responsabile della Sottomisura 7.6 entro i termini indicati 
nella Determinazione Dirigenziale n. 28/2023;

•

di stabilire che la proroga di cui al presente provvedimento è rivolta solo ai 
beneficiari che hanno depositato la pratica edilizia al competente Ufficio 
Comunale nei termini indicati dallo stesso provvedimento dirigenziale n. 
28/2023.

•

di dare atto che il presente provvedimento:
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA 2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale;

○

sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della 
Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. 
AOO_022/652 del 31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, 
Sistema Puglia e Diogene;

○

sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale n. 3 n. 22 22.01.2021, mediante 
affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma 
regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della 
Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. 
AOO_022/652 del 31.3.2020;

○

il provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli art. 26, c.2 e 27 del D.Lgs 
33/2013 nella Sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi e vantaggi economici” sottosezione “atti di 
concessione” del sito www.regione.puglia.it;

○

sarà disponibile nel sito https://psr.regione.puglia.it/;○

•

sarà trasmesso all’A.G.E.A. – Ufficio Sviluppo Rurale.•

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente 
provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale all'Autorità Giudiziaria 
competente ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nei modi e termini di legge.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO A.pdf - 
0194699fcafbf0efc02cc2e9f625bd0bd16e0756affa3520d2cd8c234b7c3261

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile di Raccordo delle Misure Forestali
Alessandro Oronzo De Risi

Il Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura
Mariangela Lomastro

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per
l'Agricoltura

www.regione.puglia.it 7



n. domanda di sostegno protocollo richiesta fine lavori prevista proroga al

1 24250122702 N.0385758/2024 del 30/07/2024 12/10/2024 10/04/2025

2 24250115854 N.0451629/2024 del 18/09/2024 12/10/2024 12/02/2025

3 24250121910 N.0474241/2024 del 01/10/2024 12/10/2024 09/06/2025

4 24250114493 N.0420604/2024 del 29/08/2024 27/07/2024 31/12/2024

5 24250124146 N.0365295/2024 del 18/07/2024 12/10/2024 31/03/2025

6 24250116134 N.0385841/2024 del 30/07/2024 27/07/2024 27/07/2025

7 24250121878 N.0282922/2024 del 11/06/2024 20/07/2024 31/12/2024

8 24250123072 N.0474087/2024 del 01/10/2024 12/10/2024 12/04/2025

9 24250119948 N.0440304/2024 del 12/09/2024 12/10/2024 12/04/2025

ALLEGATO A - RICHIESTE DI PROROGA MISURA 7.6

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-10-14T12:09:10+0200
	Mariangela Lomastro


		2024-10-14T12:25:47+0200
	Alessandro De Risi




